§ 1. — Diximus, superiori dissertatione (1), in pri-

(1) Cui titulus : De primorum martyrum insigni fortitudine, ejusque causis. Nobis erat primum in mente

morum temporum martyriis, locum ab auxilio divino primarium obtinuisse recepta illius ecclesiæ primæve de martyrii dignitate dogmata, illud inprimis quo secundi baptismi vicem atque beneficia martyrio vindicabant. Hoc, quia alienum scio a recentiorum placitis qui suas sacrarum litterarum interpretationes, utcumque infirmas, nec certo aliquo ratiocinio nitentes, veterum tamen ratiociniis anteponunt; et quia tota hæc mysticæ argumentationis ratio, quæ mysticarum omnino scripturarum, hujusque adeo de sacramentis argumenti, est, suo quodam jure propria, contempta tamen vel neglecta est a celeberrimis plerisque nostrorum temporum interpretibus; et quia qui hanc veterum sententiam tuentur hodie scriptores pontificii, unam veterum auctoritatem tamen obtinent, plane de eorum ratiociniis securi, rectene tam e Scripturis, et pro primæve christianitatis captu (cui tamen soli Spiritum S. in Scripturarum concinnatione consuluisse alibi probavimus (in *Prolegom. ad Dom. Stearn., de Obstinat.*), atque adeo solide, collegerint : proinde consultissimum duximus si tam jucundo utliquo argumento, propriam suam singularemque dissertationem assignaremus.

§ 2. — Ab antiquissimis itaque temporibus Ecclesiæ, recentissimaque apostolorum memoria, deducta hæc est de secundo martyrii baptismo sententia, et in Ecclesia vulgariter recepta. De Felicitate ita auctor Actorum (*Act. Perpet. et Felic.*, p. 29, 30, edit. Oxon.): « Item Felicias salvam se peperisse gaudens, ut ad bestias pugnaret, sanguine ab obstetrice ad retiarium lotura post partum baptismo secundo. » Eodem spectat etiam gentilium de Saturo acclamatio cum uno leopardi morsu totus suo sanguine perfunderetur, salvum lotum! salvum lotum! quod ita interpretatur Actorum auctor, ut ad secundam martyrii lotionem facta esset vel a nescientibus turbis allusio. Ita jam obtinuerat apud christianos ea loquendi ratio qua quis etiam martyrii pariter ac aquæ baptismo lotus diceretur. Secundæ porro intinctionis voce usus est de martyrio Tertullianus (*Tertull., de Patient.*, c. 13, de *Bapt.*, c. 16), quod et alibi secundi Lavacri, sanguinis nimirum baptismi, nomine designat. Nec aliter Origenes qui ex eo ipso baptismi officio colligit recte, martyrium baptismi nomine, meritoque, insigniri posse, quod peccatorum remissionem præstet pariter ac baptismus, ne solius nominis hic haberi rationem suspicentur adversarii (*Origen., in Matth.*, p. 416, edit. Huetii) : καθὼ, inquit, ἄφεισι λαμβάνει ἀμαρτημάτων ὁ ὑπομείνας. βάπτισμά ἐστιν· εἰ γὰρ τὸ βάπτισμα ἄφεισι ἀμαρτημάτων ἐπαγγέλλεται, καθὼς παρελήφραμεν περὶ τοῦ ἐν ὕδατι καὶ πνεύματι βαπτισματος, ἄφεισι δὲ λαμβάνει ἀμαρτημάτων καὶ ὁ τὸ τοῦ μαρτυρίου ὑπομείνας βάπτισμα, βάπτισμα τὸ μαρτύριον εὐλόγως λέγοιτ' ἂν, etc. Idem et in aliis locis sæpe habet idem Adamantius (*Origen., in lib. Judic., hom 7 et in Joan., tom. viii, p. 133, edit. Huetii*). Idem sæpe noster Cyprianus, (*Cyprian., Ep. lix, de Orat. Domin. Exhort.* illam in hoc tomo inserere; multa vero propter male sonantia omittenda fuit.